REQUERIMENTO Nº 221/2005

Sr. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência, seja enviado ofício ao Deputado Federal Cabo Júlio pleiteando verbas para a Associação de Segurança Pública de Lagoa da Prata, para construção de uma sede onde será abrigado o Quartel da Polícia Militar.

JUSTIFICATIVA:

O Município por meio de convênio com a Polícia Militar e Ambiental, vem pagando aluguéis caríssimos por imóveis onde se encontram instalados os quartéis da PM e Polícia Ambiental.

Com a construção da sede da Associação de Segurança Pública de Lagoa da Prata, será feita uma boa economia e principalmente melhorará muito a infra estrutura da polícia, pois, os imóveis hoje utilizados são imóveis residenciais na origem, sendo adaptados para instalação dos quartéis.

Sendo construída a sede já para alocação dos quartéis é possível projetá-la e construí-la nos moldes próprios para os fins que se dedicam.

Além do mais, na locação existe sempre o risco do proprietário do imóvel solicitá-lo, deixando a Polícia em dificuldade, pois não possui sede própria.

Sala das sessões, 17 de outubro de 2005.

SARGENTO MÁRCIO

Vereador  Líder do PV